

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”

Thực hiện Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và Thông tư số 02/2024/TT-BNV ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết, trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

Để việc triển khai thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, tiêu chuẩn góp phần ghi nhận những đóng góp của các thế hệ Thanh niên xung phong qua các thời kỳ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Ghi nhận những đóng góp lớn lao của lực lượng Thanh niên xung phong các thời kỳ kháng chiến, làm nhiệm vụ giúp nước bạn Lào, làm nhiệm vụ quốc tế ở nước bạn Campuchia, chiến tranh biên giới phía Bắc - Tây Nam, truy quét Ful-rô từ tháng 5 năm 1975 đến tháng 12 năm 1992.

- Qua việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến để tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ cha anh đã không tiếc tuổi xuân, xương máu và tính mạng để bảo vệ nền độc lập, tự do, thống nhất, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc.

##### 2. Yêu cầu

- Việc lập hồ sơ và xét duyệt cần thực hiện kịp thời, đảm bảo công bằng, chính xác, không bỏ sót các đối tượng có công.

- Việc tiếp nhận hồ sơ, xét duyệt hồ sơ, thực hiện chế độ, chính sách cần thực hiện công khai, minh bạch, khách quan đúng theo quy định hiện hành, tránh tiêu cực, nhũng nhiễu, gây khó khăn cho các đối tượng có công.



- Triển khai sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ đề ra.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa:**

- Chỉ đạo, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện công tác xét, đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

- Thành lập Hội đồng xét duyệt gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các hội đoàn thể, địa phương có liên quan.

- Lập hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với các cá nhân đạt tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tại Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ.

- Chịu trách nhiệm về thành phần thủ tục, hồ sơ, tính chính xác của thành tích khi trình Chủ tịch UBND tỉnh qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng).

### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp cấp tỉnh:**

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, các cấp chính quyền tổ chức triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người có công và gia đình người có công đối với cách mạng.

- Giám sát và kiến nghị đối với các cơ quan có thẩm quyền về việc thực hiện quy trình xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” đảm bảo theo quy định hiện hành.

### **3. Sở Lao động - Thương binh và xã hội:**

- Thực hiện việc xác nhận các văn bản giấy tờ liên quan đến Thanh niên xung phong theo thẩm quyền như: Giấy tờ xác nhận được hưởng chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng như giấy xác nhận liệt sĩ, thương binh, nhiễm chất độc hóa học da cam, trợ cấp một lần, trợ cấp hàng tháng đối với Thanh niên xung phong.

- Phối hợp Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng), Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh tổ chức thẩm định hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”;

### **4. Sở Tài chính:**

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương bố trí kinh phí tổ chức thực hiện việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.



### **5. Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh:**

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ đến các cấp Hội, các hội viên Hội Cựu Thanh niên xung phong; phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc hướng dẫn kê khai, lập hồ sơ, đề nghị xác nhận quá trình công tác trong các đơn vị Thanh niên xung phong làm nhiệm vụ trong các cuộc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng), Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức xét duyệt, thẩm định hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) tổ chức xác minh đối với những trường hợp có thành tích chưa rõ ràng, có đơn khiếu nại, tố cáo.

### **6. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng):**

- Tiếp nhận hồ sơ, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức xét duyệt, thẩm định, hoàn chỉnh các thủ tục;

- Tham mưu họp Hội đồng Thi đua Khen thưởng tỉnh (thành phần họp có mời thêm đại diện Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh) để xem xét, tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn trình Thủ tướng Chính phủ xét, trình Chủ tịch nước tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” theo quy định.

- Tiếp nhận hiện vật khen thưởng theo quy định.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác xét duyệt, đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”; giải quyết khiếu nại, tố cáo; tham mưu xử lý vi phạm pháp luật về quy định xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” theo thẩm quyền.

### **7. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai:**

Tập trung tuyên truyền Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ và Thông tư số 02/2024/TT-BNV ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng những đối tượng có công, đấu tranh với các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn trong quá trình xét duyệt, đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ ĐỊA CHỈ TIẾP NHẬN HỒ SƠ**

Hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” của các Sở, ban, ngành, các Hội đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thành phố



Long Khánh và thành phố Biên Hòa nộp trực tiếp tại Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) để tiến hành thẩm định và tổ chức xét duyệt như sau:

- Đợt 1: Từ ngày 20 tháng 3 đến ngày 30 tháng 3 hàng năm;
- Đợt 2: Từ ngày 20 tháng 11 đến ngày 30 tháng 11 hàng năm. Các sở, ban, ngành, các Hội đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa căn cứ thời gian trên chủ động ban hành Kế hoạch tổ chức xét duyệt và hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng thời gian quy định.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) phối hợp Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng hướng dẫn thực hiện xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong về vàng”; tổ chức tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn thực hiện xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong về vàng” cho cán bộ cấp xã, cấp huyện trực tiếp tham mưu.

- Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp cấp tỉnh phối hợp các sở, ban, ngành liên quan, các cấp chính quyền tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) để xem xét, giải quyết. *[Chữ ký]*

#### Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Các Hội đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

E/Hải-VX/10.2024



**Võ Tấn Đức**